



VADEMECUM DE MEDICAMENTOS A UTILIZAR RED PLUS MEDICAL AMBULATORIA

PRINCIPIO ACTIVO	PRESENTACIÓN	CONCENTRACIÓN	PRINCIPIO ACTIVO	PRESENTACIÓN	CONCENTRACIÓN	PRINCIPIO ACTIVO	PRESENTACIÓN	CONCENTRACIÓN
<b>ANALGÉSICOS/ANTIINFLAMATORIOS/RELAJANTES MUSCULARES</b>			<b>ANTIMICÓTICOS</b>			<b>ÓRGANOS DE LOS SENTIDOS</b>		
Acetaminofén	tabletas	500mg	Fluconazol	tabletas	150mg	<b>OIDO</b>		
Acetaminofén	comprimidos	1 gr	Fluconazol	tabletas	50mg	Hidrocortisona	gotas	200 mg/1000 mg
Acetaminofén	jarabe	160mg	Ketoconazol	crema	1%	Fenazona/Benzocaína/ Oxiquinolona/ Glicerol	gotas	
Acetaminofén	gotas	100mg	Clotrimazol	crema	2%	<b>OJOS</b>		
Acetaminofén	supositorios	100mg	<b>GINECOLÓGICO</b>					
Clonixinato de lisina /Ciclobenzaprina	tabletas	125/5mg	Clindamicina+Ketoconazol	óvulos				
Cloroxazona/ Acetaminofén	tabletas	300/250mg	Metronidazol/ Nistatina	óvulos				
Diclofenac sódico	ampolla	75mg	Miconazol	crema vaginal				
Diclofenac sódico	gel	1%	Tinidazol/Miconazol	óvulos				
Ibuprofeno	tabletas	400mg	<b>ANTIALÉRGICOS</b>					
Ibuprofeno	tabletas	600mg	Cetirizina	tabletas	10mg			
Ibuprofeno	suspensión	100mg	Cetirizina	jarabe	5mg			
Ibuprofeno	suspensión	200mg	Clemastina	ampolla	2mg			
Ketorolaco	tabletas	10mg	Loratadina	tabletas	10mg			
Ketorolaco	ampolla	30mg	Loratadina	jarabe	5mg			
Meloxicam	tabletas	15mg	<b>CARDIOVASCULAR</b>					
Metamizol	tabletas	500mg	Amlodipina	tabletas	5mg			
Piroxicam	gel	0.50%	Ácido Acetilsalicílico	tabletas	100mg			
<b>ANTIGRIPALES</b>			Clortalidona	tabletas	50mg			
Clorfeniramina /Pseudoefedrina/ Acetaminofén	comprimidos		Enalapril	tabletas	20mg			
Clorfeniramina/ Acetaminofén	comprimidos		Enalapril/Hidroclorotiazida	tabletas	10/12,5mg			
Clorfeniramina /Pseudoefedrina/ Acetaminofén	jarabe		Losartán	tabletas	50mg			
Pseudoefedrina/Acetaminofén	jarabe		<b>DERMATOLÓGICOS</b>					
<b>ANTIBIÓTICOS / ANTIINFECCIOSOS</b>			Aciclovir	crema				
Amoxicilina	cápsulas	500mg	Aciclovir	cápsulas	400mg			
Amoxicilina	cápsulas	1 gr	Benzoato de Bencilo	loción				
Amoxicilina	suspensión	250 mg	Clotrimazol/neomicina/ betametasona	crema				
Amoxicilina	suspensión	500 mg	Desonide	crema	0.10%			
Amoxicilina + Clavulanato	comprimidos	1 gr.	Gentamicina	crema				
Amoxicilina + Clavulanato	suspensión	250/62,5 mg	Nistatina/Oxido de Zinc	pasta				
Azitromicina	tabletas	500 mg	Mometasona	crema				
Azitromicina	suspensión	200 mg	Oxido de Zinc	pasta				
Cefuroxima	tabletas	500mg	<b>ENDÓCRINO-METABÓLICOS</b>					
Cefuroxima	suspensión	250mg	Gemfibrozilo	tabletas	600mg			
Claritromicina	tabletas	500mg	Levotiroxina	tabletas	0.100 mg			
Claritromicina	suspensión	250 mg	Metformina	tabletas	500mg/ 850mg			
Cefadroxilo	tabletas	500mg	Metformina/Glibenclamida	tabletas	500/2,5 mg			
Cefadroxilo	suspensión	250 mg	Simvastatina	tabletas	20mg			
Ciprofloxacina	tabletas	500mg	Atorvastatina	tabletas	10mg/20mg/40mg/80mg			
Dicloxacilina	tabletas	500mg	<b>OTROS</b>					
Doxiciclina	tabletas	200mg	Furosemida	tabletas	40mg			
Nitrofurantoina	cápsulas	100mg	Ibuprofeno + Cafeína + Ergotamina tartrato	tabletas	400 mg/100 mg/ 1 mg			
Penicilina Benzatínica	ampollas	1'200.000 u.	<b>MEDICACIÓN CONTINUA:</b>					
Penicilina Benzatínica	ampollas	600.000 u ( 6-3-3)	Cada seis meses requiere actualización de nueva receta.					
Trimetoprim sulfametoxazol	tabletas	160/800 mg	Se entregan medicamentos para máximo un mes cada vez					
Trimetoprim sulfametoxazol	suspensión	160/800 mg	El médico debe colocar "tratamiento continuo" en la receta					
<b>URINARIO</b>								
Flavoxato	tabletas	200mg						
<b>Nota importante:</b> todos los diagnósticos cubiertos son en relación al motivo de consulta de la enfermedad actual. Los medicamentos del cuadro deben recetarse acorde a las guías clínicas, protocolos y/o medicina basada en la evidencia que aseguren un alto nivel técnico médico. Auditoría Médica revisará la correlación en cantidad y pertinencia de los medicamentos prescritos.								
Las cantidades de los medicamentos recetados serán los razonables acordes al cuadro clínico. Los medicamentos que tienen un asterisco * se aceptarán solo uno por mes por cada paciente								

PRINCIPIO ACTIVO	PRESENTACIÓN	CONCENTRACIÓN
<b>ÓRGANOS DE LOS SENTIDOS</b>		
<b>OIDO</b>		
Hidrocortisona	gotas	200 mg/1000 mg
Fenazona/Benzocaína/ Oxiquinolona/ Glicerol	gotas	
<b>OJOS</b>		
Tobramicina	gotas	0,30 gr
Gentamicina oftálmica	ungüento	
Gentamicina oftálmica	gotas	0.30%

PRINCIPIO ACTIVO	PRESENTACIÓN	CONCENTRACIÓN
<b>ANTIVERTIGINOSOS</b>		
Dimenhidrato	tabletas	50mg
Betahistina	comprimidos	16mg
Betahistina	Gotas	20 ml

PRINCIPIO ACTIVO	PRESENTACIÓN	CONCENTRACIÓN
<b>RINITIS ALERGICA/ASMA</b>		
Mometasona*	Frasco spray nasal	50mcg
Fluticasona*	Frasco spray nasal	27,5 mcg
Ketotifeno	jarabe	5ml/1mg
Montelukast sódico	tabletas mastic	4mg
Montelukast sódico	tabletas mastic	5mg
Montelukast sódico	tabletas	10mg
Salbutamol*	inhalador	100mcg

PRINCIPIO ACTIVO	PRESENTACIÓN	CONCENTRACIÓN
<b>DIGESTIVO</b>		
Enzimas Digestivas	tabletas	
Flucortolona/Cincocaina	supositorios	
Flucortolona/Cincocaina	crema	
Metoclopramida	ampollas	
Metoclopramida	tabletas	
Omeprazol	cápsulas	20mg
Omeprazol	cápsulas	40mg
Propinox/clonixinato lisina	ampollas	
Propinox/clonixinato lisina	tabletas	
Banilitidina	tabletas	300mg
Racecadotril	cápsulas	100mg
Racecadotril	sobres	10 / 30 mg
Sales de rehidratación oral	sobres	
Sales de rehidratación oral	frascos	30 meq/lit
Sales de rehidratación oral	frascos	60 meq/lit

**Nota: el Omeprazol, se cubre como antiulceroso no como medicamento preventivo que acompañe a otras medicinas.**

Albendazol	tabletas	200mg
Albendazol	tabletas	400mg
Albendazol	suspensión	200mg
Metronidazol	suspensión	250mg
Metronidazol	tabletas	500mg
Nitazoxanida	tabletas dispersables	500mg
Nitazoxanida	suspensión	100mg/5ml
Tinidazol	tabletas	1 gr
Secnidazol	tabletas	1gr
Secnidazol	suspensión	500mg